A nis, puer Jesus; per intercessionem humillimæ matris suæ virginis Mariæ, et justi Simeonis: cujas hodie desiderium implevit ipse desideratus omnibus gentibus. Amen.

### SERMO VIII.

#### AN RAMIS PALMARUM I. (24).

*Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi).* Vulgo dicitur: « Qui bene est, non se moveat. » Sed quis bene est, quando in mundo est, qui totus in maligno positus est, id est in potestate maligni, ut ab eo non possit tentari? Quomodo a tentando se abstinebit, qui nec a Salvatore abstinuit? Dies etiam mali sunt, et quotidie posterior dies sit deterior. Unde Dominus: *Nolite solliciti esse de crastino.*

B *Ipse enim crastinus sollicitus erit. Sufficit diei malitia sua (Matth. vi), id est afflictio sua. Hinc est illud filii Sirach: Numerus dierum hominis, ut multum, centum anni: et quasi guttæ aquæ maris reputati sunt. Parvi et amaritudine pleni (Eccli. xviii).* Et Jacob ad Pharaonem: *Dies peregrinationis vitæ meæ super terram centum et triginta anni, parvi et mali (Gen. xlvi).* Si ergo etiam locus in quo sumus, in maligno positus est, et dies nostri mali, et tempus pessimum, quis bene hic est? Non ergo ad nos pertinet; « Qui bene stat, non se moveat. » Sed tunc plane, et tunc primo bene erimus, quando in gaudium Domini nostri introducti fuerimus; ut jam inde non moveamur. Interim movendum nobis est; quia migrandum a labore in requiem, a bello in pacem. Unde Michæas: *Surgite et ite, quia non habetis hic requiem (Mich. ii).* Quasi dicat: Non estis hic bene. Timenti Dominum bene erit in extremis; et in die defunctionis suæ benedicetur (Eccli. i). Vita præsens via est. *In via hac quam ambulabam, posuerunt laqueum mihi (Psal. cxli).* Ex quo nascimur, imus: quis enim stat? Quis non, ex quo vitam intravit, cogitur ambulare? Infans natus est, crescendo ambulat. Via ista periculosa est; quia sunt viæ, quæ videntur hominibus rectæ, quarum finis usque ad profundum inferni demergit. *Imitatores mei, ait Apostolus, estate, et observeate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram (Philip. iii).* Quasi dicat: Habete prudentiam lupi, qui communiter sequitur hominum vestigia, non luporum; persuasit enim sibi, quod melius sibi cavere sciat in dubiis homo, quam lupus. Unde sequitur in Apostolo: *Multi enim ambulant, quos saepe dicebam vobis, et nunc flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, etc. (ibid.)* Qui bene vivit, bene vadit, quia ad regnum cœlorum vadit: et nusquam alibi beatitudo est. Qui autem male vivit, male vadit; quia ad carcerem inferni vadit, ubi summa et æterna calamitas est.

C *Quid est bene vivere? Ut ait B. Bernardus (25), bene vivere est bona agere, et mala tolerare. Men-*

D *ultimus fuit auctoris, ut habet autographum.*  
(25) Bernar. ser. in festo Petri et Pauli.

(23) Aug., epist. 56, post med.

(24) Hic sermo totus Gallice pronuntiatus est, et

tita est illorum iniquitas sibi qui dicunt eos bene vivere, qui se bene pascunt, qui suis voluptatibus obsequuntur, juxta illud Terentianum in Hecyra:

*Quid reliquit Phania*

*Consobrinus noster?*

ait Leches. Cui respondet Pamphilus :

*Homo voluptati obsequens*

*Fuit dum vixit, et qui sic sunt, haud multum here-*

[dem juvant;

*Sibi vero hanc laudem relinquent : Vixit, dum vixit,*

[bene.]

(TERENTI, *Hec. act. III, sc. 5.*)

Unde Sidonius de quodam parasito, quem non tam pascebat suus panis, quam panis alienus, laudabilem non de bene vivente, sed de bene pascente profert sententiam: Igitur qui bona agunt, et mala tolerant, ipsi bene vivunt, et bene vadunt, et recte ambulant. Duae namque sunt tantum viæ: una quæ ducit ad cœlum, altera quæ ad infernum. Qui in prima non est, in secunda est. Prima via recta est, quæ ducit hominem ad patriam suam, non in qua natus est, sed ad quam creatus est: propter quam in baptismo renatus. Nam, ut ait Hieronymus, præsenti sæculo nascimur, futuro renascimur. De hac via dicit Psalmista: *Et deluxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis* (*Psal. cxvi*). Via quæ ducit ad infernum, quamvis recte ducat ad eum, tamen recta dici non potest; quia facit hominem errare, et in latronum manus incidere, juxta illud Evangelium: *Homo quidam descendebat a Jerusalem, in Jericho; et incidit in latrones* (*Luc. x*). Utraque via ducem suum habet, et antesignanum. Viæ infernalis dux est diabolus, qui primus illam invenit; qui est rex super omnes filios superbiæ. Signum ejus superbia est; quæ facit contemnere Deum in flagellis, in præceptis sapientem, in beneficiis benignum et dulcem. Primus contemptus facit impavidum, et ideo infelicem. *Beatus enim homo, qui semper est pavus* (*Prov. xxviii*). Qui vero mentis est duræ, id est impavidæ, corruet in malum. Secundus contemptus facit inobedientem, tertius ingratum. Et quis illo infelior, qui impavidus est ad pericula, inobediens ad præcepta, ingratus ad beneficia? Sequitur enim, ut idem sit inverecundus ad turpia, inhumanus ad humana, et incredulus ad consilia, incredulus ad hortamenta. Unde legitur de diabolo: *Cor ejus indurabitur ut lapis; quasi stipulam estimabit malleum; non sugabit eum vir sagittarius; in stipulam versi sunt ei lapides fundæ* (*Job xli*). Et certe quando sanctus Job ista dicebat, jam cor diaboli induratum erat ut lapis, imo plus quam lapis. Cum hoc dixit, verbo futuri temporis usus est dicens: *indurabitur, et non, induratum est; ut ostenderet se non de capite diabolo tantum, sed de membris ejus loqui.*

Cor enim diaboli est, quicunque scienter facit et perficit ejus voluntatem. Voluntas diaboli mala, et male placens, et in malo posita, est; ut peccator a via sua mala nunquam convertatur, ut sic æternæ

A damnationis hæres cum eo efficiatur. Cor lapideum est (quod a nobis auferat Deus per suam clemenciam!), quod futuri judicij comminationem non timet: hunc autem non timere vel parvipendere, est malleum judicialis sententiae quasi stipulam æstimare. Tripliciter punit Deus peccatores, virga, baculo, malleo. Virga in præsenti, baculo in poenis purgatoriis, malleo in supplicio gehennali. Virga erudiuntur filii, baculo percutiuntur servi, malleo conteruntur inimici. Hunc malleum quasi stipulam æstimat, qui damnationem æternam aut nunquam futuram credit, aut levem futuram putat. Istum de loco suo nunquam fugabit vir sagittarius, id est prædicator ecclesiasticus. Locus enim hujus peccatoris recte situs est in ipso ictu petrariæ, id est B comminationis divinæ mortem intentantis æternam. Hæc enim comminatio et de longe jacit, ac etiam horrende ferit, tanquam petraria, et tanquam malleus omnia conterens. Quisquis ergo exaudito saepius sermone divino minime corrigitur, cor ejus sicut et cor diaboli, ut lapis indoratur. Hic igitur triplex contemptus superbiæ character est bestiæ, de quo loquitur Apocalypsi: *Et factum est vulnus sævum ac pessimum, in homines qui habebant characterem bestiæ* (*Apoc. xvi*). Character bestiæ, id est Antiehristi, sive diaboli, superbia est: vulnus sævum ac pessimum, inobedientia, et impoenitentia. Inobedientia est, quasi aurum præcioso; impoenitentia, quasi ferri carentis inustio: contemptus mandatorum Dei, est quasi oculorum effossio.

Hujusmodi signa solent fieri in latronibus prima vice deprehensis, quando eis pareatur a suspedio, ut si denuo deprehensi fuerint, justius suspendantur. Sic facit Dominus peccatoribus, qui admoniti prænitere nolunt, et quos ipse longanimenter exspectat, ut tandem aliquando convertantur. Justo quippe, sed terribili et occulto judicio permitit eos exauriulari per obedientiam, inuri per impudentiam, exceccari per contemptum. Cum enim dicat Augustinus: *Qui incipit credere, incipit judicium timere; procul dubio qui non timet, non credit.* Unde: *Quasi peccatum ariolandi est repugnare; et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere* (*I Reg. 15*). Qui autem non credit, non videt. Sicut enim fides lux est; sic infidelitas nox. Unde Apostolus: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v*). Isti justissime suspendendi sunt: quando illi in judicio omnes fuerint deprehensi, tanquam in retiaco domini, juxta illud: *Cadent in retiaco ejus peccatores* (*Psal. xl*). Dies enim domini tanquam sur in nocte, ita veniet: et ideo sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo, sic homines capientur in tempore malo, cum eis exemplo superveniet. Non est ergo sequendus antesignanus iste, nec character ejus sumendus. Magis sequamur Christum ad Patrem suum, qui in cœlis est, euntem, et signum crucis portantem, imo crucem ipsam bajulante, et dicentem: *Si quis vult,* etc. (*Matth. xvi*). Hic est autem signifer noster,

qui tanquam pastor bonus cum oves suas emiserit, ante eas vadit. Signum ejus crux est. Quod sigillum ipse de cælo attulit, non in terra primum stampsi. In cruce siquidem forma duplex ostenditur, hominis et Dei: hominis visibiliter, Dei invisibiliter. Forma hominis ibi apparet in binaria divisione longitudinis et latitudinis: propter geminam substantiam animæ et corporis, quæ sine mediatore ad Trinitatis conformatiōnem occursura non erat, quando de limo terræ homo in forma crucis manu formabatur artificis longus et latus, ut semper viveret et feliciter tanquam Deus. Sic enim ipse mediator attestatus est qui ait: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. xiv).* Medius hic hominum stetit, quem Judæi nescierunt. Ideo in divisionis binario remanserunt; lati, in quibus multiplicata est ruina; longi, ut eorum miseria sit æterna. Ipsi sunt enim populus, cui iratus est Dominus in æternū. Forma Dei in illo quaternario intelligitur, de quo dixit Apostolus: *In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudine et latitudine, sublimitas et profundum (Ephes. iii).* Radix naturæ Pater est, fundamen tum Ecclesiæ Christus; charitas Patris et Filii et Spiritus sancti credere, id est firmissima dilectione tendere in Deum Patrem et Filium, et Spiritum sanctum. Sic enim comprehenditur quæ sit latitudo dilectionis divinæ, longitudine æternitatis, sublimitas potestatis, profundum sapientiæ. Quorum primum maxime apparuit in passione Domini, quando manus suas expandit in cruce, secundum in Resurre ctione; tertium in Ascensione, quartum in missione Spiritus sancti. De primo: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetus, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, et noluisti? (Matth. xxiii.)* De secundo: *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur (Rom. vi).* De tertio: «Deus cujus Filius in alta cœlorum potenter captivitatem nostram sua duxit virtute captivam (26).» De quarto: *Paracletus Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnem veritatem (Joan. xiv).* Unde Leo papa: «O quam velox est sermo sapientiæ, et ubi Deus magister est, quam cito discitur, quod docetur (27)!» At Spiritus sanctus missus non fuisse, nisi Christus in cœlum corporaliter ascendisset, juxta illud: *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos (Joan. xvii).* Similiter nunquam in cœlum cum glorificato corpore ascendisset, nisi prius mortuus surrexisset. Unde Joannes ipsam resurrectionem et ascensionem significans causam fuisse missionis Spiritus sancti, ait: *Spiritus sanctus nondum erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus (Joan. vii).* Porro nunquam surrexisset a mortuis, nisi prius mortuus fuisse. Sed nullo mortis genere melius suam poterat latitudinem dilectionis ostendere, quam brachiis extensis moriendo in cruce. Ideo Apostolus

A prius latitudinem nominavit. Ille igitur signum felicitatis æternæ facit ante nos antesignanus noster, sic nos invitat ad bellum: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum; et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi).* Neminem cogit, sed in voluntate cuiuslibet dimitit, utrum se sequi velit. Deus enim coacta non admittit obsequia, tanta est libertas humani arbitrii, ut nemo invitus malus esse possit vel bonus. Denique nullus tunc temporis hoc perficere volebat. Nam ille qui prius dixerat: *Eamus et moriamur cum eo (Joan. xi);* et ille qui promiserat dicens: *Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth. xxvi),* cum ad rem ventum esset, noluerunt. Sed nec necesse erat, ut quis cum eo moreretur. Mors enim ejus solius ad redēptionem omnium sufficiebat, unde: *Singulariter sum ego donec transeam (Psal. cxl),* et: *Torcular calcavi solus (Isai. lxiii).* Vir enim nullus cum eo mori paratus fuit, sed semina una mater ejus parata erat. Mors tamen ejus etsi tunc oblata est ex desiderio, suscepta non est in passionis conservo, tanquam non necessaria in redēptionis mysterio. Ideo autem non dixit: *Si quis venit post me, sed Si quis vult venire post me,* ut ostenderet bona voluntatis propositum Deo penitus persolvendum, nullaque minoris boni commutatione implendum. Unde Gregorius: «Quisquis aliquid majus bonum proposuit, minus bonum, quod prius licuerat, illicitum sibi fecit.»

Cum prima nostri ordinis jacerentur fundamenta, erat in Ecclesia Lugdunensi clericus honestus et honorabilis Joannes, qui rumore bono et odorifero nostri ordinis compunctus, tacitus secum proposuit in nostro se collegio sociandum. Quod propositum post paucos dies subeunte alia cogitatione mutavit; et pro quadam recompensatione peregrinationem sancti Jacobi arripuit. Qua devote completa rediens gratulabunde susceptus a domesticis, et fatigatus ex itinere, in cubiculum se recepit. Quiescenti illi mox adfuit Deus et Dominus noster Jesus Christus cum duobus beatis apostolis Petro et Jacobo. Quorum Petrus librum manu tenebat, quem præcepit Dominus aperiri. Era autem scriptus litteris aureis, continens nomina prædestinatorum. Jussus ergo apostolus cœpit legere; et cum ibi legeret nomen Joannis illius: «Tolle, ait Dominus, tolle; dele eum, dele qui meum se futurum promiserat, et resiliit a promisso.» Accedens autem propius sanctus Jacobus, et obsecrans, dicebat: «Domine, mens est peregrinus, ne deleas, obsecro nomen ejus.» Cui Dominus: «Meus, inquit, non peregrinus, sed civis esse debuerat. Nonne majus est, civem meum esse, quam tuum peregrinum?» Apostolus autem Jacobus persistens in supplicatione: «Ne deleas, inquit, Domine piissime, ne deleas eum, obsecro. Ego tibi pro eo sidejubeo, quod faciet quod promiserat.» Et Dominus ad eum: «Quando faciet?»

(26) *Oratio Ecclesiæ.*(27) *Leo, serm. in Pentecosten.*

Apostolus autem : « Infra quindecim dies, » Excitatus ad hæc verba Joannes solo prosternitur, et fiducjussoi suo cum uberrima lacrymarum effusione gratias agit dicens : « Faciam prorsus, apostole sancte, faciam quod tam misericorditer pro me pollicitus es. » Non multo post fletum magnum iterum obdormivit ; iterumque Dominus cum praedictis apostolis adiuit, jussitque iterum librum aperiri ; in quo audivit idem Joannes beatum Petrum legentem : *Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento* (*Cant. i*). Mox Joannes surgens, et praesum diem præveniens, adimplevit votum. Hic fuit primus abbas cœnobij Bonævallis, et post Ecclesiæ Valentinæ antistes ; cuius vita et mors multis meritis et miraculis claruit. Plane merito Israelitis impropereatur, quod corde redierint in Ægyptum, quando iste Joannes, quia a Cistercio corde resiliens, jussus est deleri de libro vitae.

Simulque considerandum nobis est, quanta devotione sanctorum nobis sunt imploranda suffragia ; qui tam amicabiliter spondent pro nobis, et tam efficaciter intercedunt. Erubescant igitur canes Albigenses, qui contra veritatem latrando, mentiuntur, eorum orationem nihil nobis prodesse ; qui non solum tanquam canes improbi et importuni lapidibus et baculis abigendi sunt, sed etiam tanquam canes rabidi confodiendi gladiis, vel ignibus comburendi. Igitur velle venire post Jesum, est proponeare vivere ad illius exemplum. Quod quicunque proponit, ad hoc ut solvat votum, oportet, ut abneget se, id est reputet se nil esse, nil posse, nil valere, nisi in quantum timet Deum, et mandata ejus observat ; hoc est enim omnis homo, id est in tantum est omnis homo aliquid ; in quantum hoc agit ad quod creatus est. Alioqui qui se putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (*Jac. i*). In baptismate abnegat homo diabolum, in conversatione abnegare debet semetipsum. Abnegat diabolum, qui firmissime credit eum nil posse, nil sapere, nil valere, id est nihil boni velle, quia nihil factus est, et non erit in perpetuum. Similiter abnegat semetipsum, qui quidquid habet potentiae, quidquid sapientiae et gratiae, nihil esse reputat, quantum ad suum meritum, sed tantummodo quantum ad gratuitum Dei donum. *Quid enim habes, quod non accipiisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (*I Cor. iv*.) Sic se abnegabat, qui dicebat : *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv*). Istam abnegationem generat cognitio infirmitatis humanae, quæ in quatuor gradibus consistit : duobus in consideratione mali ; et duobus in consideratione boni, ut sciamus nos nullum malum nostra virtute cavere posse, et a nullo malo post lapsum nostra virtute posse resurgere : ut cognoscamus nos ad nullum bonum nostra sola industria posse convalescere. Unde Abraham ad Dominum : *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (*Genes. xviii*). Pulvis ad omnem statum de suo loco excutitur, quoque dejectus nunquam nisi alieno le-

A vatur. Ecce in his duobus est forma defectus humani, quantum pertinet ad considerationem boni. Cujus ex se nullum omnino granum producit, et aliunde susceptum nulla pinguedine nutrire sufficit : ecce forma defectus humani ; quantum pertinet ad considerationem boni. Facile semetipsum abnegat, qui defectum suum ira considerat. Nullum defectum in se habebat Dei Filius, qui tamen semetipsum quodammodo abnegavit, quando cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo ; sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens ; in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philip. ii*). Quanto magis debet semetipsum abnegare, qui in semetipso ex loto deficit, et ad nullum bonum ex seipso sufficit ?

B Porro in tribus gradibus constat abnegatio sui ipsius. Prius est enim abnegare sua, deinde suos, deinde semetipsum. Abnegat sua, qui vendit omnia quæ habet, et dat pauperibus ; abnegat suos, qui relinquunt omnia, domum, patrem, et matrem, fratres et sorores, et ceteros parentes, agros, et vineas, et ceteras possessiones, ut centuplum in spiritualibus recipiat, et vitam æternam in extremis possideat (*Math. xix*). Multi infelices in religione sunt. Qui cuin omnia bona sua in professione abnegaverint, parentes tamen suos abnegare non possunt ; sed propter eos surta perpetrant et sacrilegia ; dantes eis de rebus monasterii quidquid possunt. Abnegare se est corpus suum castigare, mundi hujus delicias non amplecti, sed potius respuere et subtrahere corpori suo omnes voluptates non necessarias. Abnegare semetipsum est voluntatem propriam odire. Abnegat sua caritas, quæ non querit quæ sua sunt (*I Cor. xiii*) ; abnegat castitas, quæ castigat corpus suum, et in servitutem redigit (*I Cor. ix*). Abnegat semetipsam obedientis humilitas, quæ non facit voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit illam (*Joan. vi*), id est qui præest ei. Sic se abnegabat Apostolus dicens : *Vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat. ii*). Et ille qui ad mulierem olim male sibi cognitam, et dicentem, « Ego sum, » respondebat : « Et si tu es tu, sed ego non sum ego. » Sic cum omnia vitia nostra vetera et per Dei gratiam jam a nobis expulsa, cum iterum ad nos improbe et importune pulsant, debemus respondere. « Ego jam non sum ego. »

D Sequitur : *Et tollat crucem suam* (*Math. xvi*). Superius dictum est, quod bene vivere est bona agere, et mala tolerare. Prima pars continetur in abnegatione sui ipsius, quæ facit largum, et paupertatis amatorem, castum et sobrium, obedientem et humilem. Secunda pars continetur in eo quod sequitur *Tollat crucem suam*. Crux eo tempore quo passus est Christus, contumeliosissimum genus erat supplicii, et acerbissimum, et maximo apud Judæos et Romanos habebatur in usu. Unde poeta :

*Non sursum feci, nec fugi, si mihi dicat  
Servus : habes pretium, loris non ureris, aio.*

*Non pasces cruce corvos.*

(*Horat., Epist. I. 1, ep. 46.*)

Crucem ergo post Christum tollere, est omnes contumelias, injurias et molestias pro Christo tolerare. Non omnes qui cruciantur, crucem suam ferunt. Est qui crucem portat, sed non suam, ut Simon Cyrenaeus: est qui crucem suam patitur, id est quam peccando invenit, sed tamen non eam tollit; quia cruciatum suum non aequanimititer accipit, nec poenitet de malo facto suo, sed inimuratur de justo iudicio, et contra stimulum calcitat, ut latro ille pessimus impoenitens et blasphemans. Est qui crucem suam tollit, quia cruciatum quem velut aequanimititer accipit, et seipsum accusando, et juste condemnatum confitendo leviorem reddit, ut beatus ille latro poenitens, et continens qui et seipsum accusabat, et blasphemantem socium arguebat, et innocentem Christo compatiebatur, et eum metuebat; judicem reus deprecabatur, et regem servus dicens: *Nos quidem juste digna factis recipimus: hic autem quid fecit?* (*Luc. xxiii.*) Quare ergo neque tu miser times Deum, quoniam in eadem damna ione es qua et ego? Et conversus ad Dominum qui pendebat medius, tanquam in lance media pensans merita utriusque, dicebat: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum* (*ibid.*).

Mira confessio hæc latronis, et mira petitio Jesus patibulo tenebatur affixus clavis, sicut et ipse latro, et aliis pendens cum eo. Ibant tamen omnes, sed solus Jesus per supplicium ibat ad regnum. *Exsultavimus enim ut gigas ad currēdam viam* (*Psal. xviii.*). Et licet confixus clavis currebat ad gloriam: illi autem per supplicium ibant ad judicium: sed blasphemus latro ad judicium sine misericordia, qui nec sibi ipsi faciebat misericordiam, ut miseretur animæ suæ placens Deo, ut seipsum judicans judicaretur: latroni autem consitenti, qui se ipsum judicabat, tanquam humili et exiguo concessa est misericordia, et ideo statim audivit ab ore misericordiae: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiſo* (*Luc. xxiii.*) Est autem qui crucem suam tollit, suam dico, non quam ipse meruit, sed quam sibi imposuit, ut Christus, quæ non rapuerat pro aliis exsolvens. Similiter crucem suam tulerunt martyres, ut sequerentur Agnum quocumque vadit, innocentiam simul et patientiam conservando. Est item, qui crucem meretur, sed eam non patitur: ut Barrabas dimissus injusta petitione Judæorum, et injusto iudicio Pilati. Talis est omnis peccator impunitus, quo nihil infelicius. Nam, ut ait Augustinus, nihil est infelicius felicitate peccantium. Hæc prosperitas stultorum perdit illos. Isti sunt Barabbas, id est filii magistri, quia diabolum magistrum habent in scelere, Barabbas, id est filii patris, quia eundem diabolum patrem habent in hereditate infelicissimi omnium, sive Simones Cyrenæi id est hypocritæ, qui crucem alienam portant in angaria, bonum opus per studium vanitatis agentes, et rem

A justi sine fructu justitiae operantes; qui videntur esse obedientes, sed non sunt; et hereditatem consecuturi, sed non consequentur, quia mercedem suam hic recipiunt. Tollamus ergo crucem nostram, aut cum Christo persecutionem patiendo propter justitiam; aut cum beato latrone vindicando Deum de nobis per patientiam. Gregorius duobus modis dicit crucem tolli (28). Cuni aut per abstinentiam afficitur corpus, aut per compassionem affligitur animus. Augustinus ad Lætum scribens inter cætera sic ait (29): «Crucem nostram quam ferrè jubemur a Domino, quid aliud debemus intelligere, quam mortalitatem carnis hujus? Ipsa autem nos vexat donec absorbeatur mors a victoria. Crox ergo hæc ipsa crucifigenda, et transfigenda clavis timoris Domini, ne salvis et liberis membris reluctantem portare non poscis. Sequi autem Dominum nisi eam portans omnino non vales. Nam quomodo eum sequaris, si non es ejus? Qui autem Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum passionibus et desideriis (*Galat. v.*), hæc Augustini. Tollat inquit crucem suam et sequatur me; id est in sequendo me perseveret. Sic sequatur ut consequatur. Non enim sequi dicitur aliquem qui modo vadit post eum, modo recedit ab eo. Sed dicit aliquis: difficile est sequi crucifixum. Quid enim est homo, ut possit sequi regem factorem suum? Fratres, Christus ad sequendum se non solum nos invitat, sed etiam adjuyat. Est enim pastor bonus, non mercenarius, non fugiens a lupis, sed lupos in fugam vertens, qui oves suas vocat nominatim, et emittit eas; et cum eas emiserit, ante illas vadit, tanquam dux itineris; sed et post eas tanquam custos gregis, et circuit eas tanquam defensor earum, juxta illud: *Montes in circuitu ejus et Dominus in circuitu populi sui* (*Psal. cxxiv.*), et in medio ipsarum deambulat tanquam adjutor omnium, juxta illud: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in mediis eorum* (*Matth. xviii.*). Adjutor in opportunitatibus in tribulatione, voluntatem timentium se faciens, et depreciationm earum exaudiens, et salvos faciet eos; quis speravit in eum et confusus est? *Adjutorum nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram* (*Psal. cxxii.*). Sine illo nil possumus facere, et omnia possumus in eo qui nos confortat.

In principio nostri ordinis erat quidam clericus de Vandopera studens in schola apud Lugdunum. Hic vidi in visione noctis quamdam vallis planitiem sub quodam monte, super quem montem civitas quædam sita erat, tantæ pulchritudinis, ut nemo aspectu illius posset satiari: et quisquis eam videbat, modis omnibus laborabat, quomodo ad eam pervenire posset. Interea vidi clericus ille fluvium quemdam circa pedem montis decurrentem, quem dum circuiret quærens artem quomodo illum transmeare posset, vidi super ripam fluminis duodecim, sive quatuordecim pauperes lavantes tunicas suas

In flumine, inter quos erat quidam vir veste candi-  
dissima induitus, multum aliis dissimilis, et longe  
cunctos præcellens, qui adjuvabat illos ad suas tu-  
nicas abluendas. Et postquam adjuverat unum,  
ibat adjuvare alium, sic omnes per ordinem per-  
currrens. Tunc clericus qui hæc videbat, ivit ad il-  
lum qui cæteros adjuvabat, et dicit ei : Quæ gens  
estis vos ? qui respondit : Isti pauperes, homines  
sunt pœnitentiam agentes, qui se lavant et purgant  
a peccatis suis : ego sum Jesus Christus Filius Dei;  
sine cuius auxilio nec isti nec alii possunt bene fa-  
cere : qui auxilium meum nulli petenti denego, sed  
omnibus libenter impendo. Civitas hæc pulcher-  
rima quam vides, paradiſus est ubi ego maneo ;  
quæ multo pulchrior est intus quam foris appareat.  
Ibi manent mecum, qui jam tunicas suas laverunt,  
id est qui se ab omnibus peccatis jam penitus pur-  
gaverunt. Quilibet istorum quando tunicam suam  
laverit, id est quando pœnitentiam peregerit, in  
illam civitatem intrabit : nec est alia via quæ ducat  
ad illam, quam pœnitentia. Tu ipse satis diu quæ-  
siisti viam, qua pervenire possis ad illam, sed  
aliam nunquam invenies, nec tu, nec aliis, quam  
viam pœnitentiæ, id est tunicæ abluendæ. Ad hæc  
verba excitatus clericus a somno, congratulari  
cœpit visioni, et significationem ejus cum timore  
quodam mirari, cumque non multo post reversus  
esset a schola in patriam, narravit visionem epi-  
scopo Cabilonensi, cui familiaris erat. Qua audita,  
episcopus suasit ei sæculum relinquere : dicens C  
quod Dominus piissimus eum ad religionem voca-  
ret : commendans ei super omnes ordines Cister-  
ciensem, qui nuper incooperat. Venit ergo Cister-  
cium, et invenit locum incultum et desertum, et  
fratres inter bestias conversantes. Ad portam mo-  
nasterii quæ de vimine facta erat, pendebat mal-  
leus ferreus, cuius sonitu portarius vocabatur. Qui  
citatus hoc sonitu venit ad eum foras, et inclinans  
salutavit eum. Quem clericus intuens, statim reco-  
gnovit eum se vidisse inter illos pauperes, qui tu-  
nicas suas in flumine lavabant. Clericus autem  
rogavit eum ut adduceret ad se abbatem. Portarius  
autem respondit : Jam exhibet cum aliis ad laborem,  
et poteritis omnes videre. Nec multo post egressus  
est abbas cum conventu. Clericus autem omnes  
intuens, recognovit esse illos pauperes, quos viderat  
tunicas suas in flumine lavare. Statimque cecidit  
ad pedes abbatis, rogans cum lacrymis, ut susci-  
perent eum in suo collegio. Cumque abbas respon-  
deret ordinem difficillimum esse ad portandum, ait  
clericus : Bñnum adjutorem habetis, et spero in  
Deum, quod me adjuvabit, sicut et cæteros ; refe-  
rensque visionem valde confortavit omnes, et ita  
susceptus est : qui et non multo post prior factus  
est. Nolite ergo, fratres, nolite, obsecro, pusillanimes  
sieri : nolite timere sequi Crucifixum antesignanum  
nostrum, et tollere crucem vestram post eum : quia  
revera eumdem habemus adjutorem, quem et ducto-

A rem, Jesum Christum Dominum nostrum. Amen.

*Obiit Elinandus post sermonem istum.*

### SERMO IX.

#### IN RAMIS PALMARUM II.

*Equitatio tua salus (Habac. iii).* Salvatoris adven-  
tum a monte Oliveti in civitatem David tam mirabi-  
lem, quam mirabiliter humilem, alacritate satis  
admirabili suscepit hodie officiosissima puerorum  
simplicitas, et obsequentissima turbarum multi-  
tudo. Quid mirabilius, quam quod ad adventum  
hujus pauperis in asino sedentis via certatim ster-  
nitur a pueris, et tam ramis arborum, quam vesti-  
bus ipsorum, etiam eidem pauperi, tanquam vero  
Salvatori, Hosanna Davidicam festivo et unanimi  
conclamatur applausu ? O vere nova et insolita  
Regis equitatio, et talis Regis ! cum, qui sedet  
super cherubim, consessor Patris, assessor æqui-  
tatis : possessor cœli, sessor aselli sieri dignatus  
est ! O iterum nova et stupenda Regis salvatio ita  
equitantis ! quando pauper sedens super asinum,  
tanquam vilis et abjectus, ac risui exponendus,  
honoratur ut imperator, adoratur ut Redemptor,  
suscepitur ut Salvator ! Vere magna opera Domini :  
*exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx).* Vere  
sapientia semper sapienter agit. Non poterat Rex glo-  
riæ et humilitatis magister gloriosius suscipi, vel hu-  
milius advenire. Jam tunc in illius exempli formula  
illa judicialis regula cœlestis sapientiæ formaba-  
tur. *Omnis qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv).*  
Quanto magis humiliabatur Deus in seipso, tanto  
magis exaltabatur a populo : et contentione pul-  
cherrima quanto promptior erat humilitas ad fu-  
giendam gloriam, tanto pernicioſerat gloria ad  
humilitatem persequendam. Legimus sane nonnullos  
gloriosos terræ olim a quibusdani regiis civitatibus  
ambitiosissime fuisse susceptos. Sed quid mirum,  
quando ipsi ad eos ambitiosius veniebant ? Non  
enim sedebant in asinis, sed in equis et curribus,  
quadrigis et navibus pompatice incedebant ; mul-  
tum præ se ferentes pulveris, virtutis minimum,  
salutis nihil ; destructionis plurimum, vanitatis to-  
tum. Sie susceptus est olim a Syris Holofernes,  
Antiochus a Jasone, Cecilianus a templorum pon-  
ticibus. Sie susceptus est olim Alexander Philo-  
pompus ab Hierosolymitanis, Plato philosophus a  
Syracusani, Cæsar Julius a Romanis. Primus  
propter terrorem potentiae, secundus propter hono-  
rem sapientiae, tertius autem non solum propter fa-  
vorem victoriae, quam de Gallis habuerat ; sed etiam  
propter amorem benignitatis et indulgentiae, qua  
milites suos tractare consueverat, quos commili-  
tones appellabat ; quo nomine ipse primus omnium  
in concione usus est ad suos milites imperator.  
Sed ecce plusquam Alexander hic, quia potentior ;  
ecce plusquam Plato hic, quia sapientior ; ecce  
plusquam Cæsar hic, quia benignior. Si ergo illi  
miserrimi peccatores, et infernalis miseriae per-  
petui hæredes in tanta gloria suscepti sunt, quam  
gloriose suscipiendos est a nobis hodie Jesus meus

Deus vero, et Dei Filius : sine peccato conceptus, A sine tædio portatus, sine dolore parientis natus ! qui, tanquam verus sol justitiae, ortu suo mundum illuminavit, paupertate ditavit, verbo curavit, exemplo docuit, morte redemit. Quam merito ergo illi acclamatur a Propheta : *Equitatio tua salus.* Sic legitur in antiqua translatione, ubi nos habemus, *quadrigæ tuæ salvatio.* Salvis autem aliis intellectibus sanis et catholicis, hanc equitationem in hoc loco non inconvenienter accipere possumus hodie nam Domini super asinum sessionem. Equus enim speciale quidem vocabulum est : equitare vero generale verbum est, ad quemlibet similem modum vectitandi, juxta illud Flacci :

*Ludere par impar, equitare in arundine longa.*

Ait ergo sub persona turbæ obviam Domino venientis. *Equitatio tua salus.* Et sciendum quod abundantiori honore circumdatus est hodie Dominus super terram, quam unquam fuerat. Quando enim annuntiatus est ab angelis, soli pastores hoc audierunt : quando requisitus a pastoribus, nulli alii cum eis perrexerunt ; quando nuntiatus a stella, soli tres magi hoc intellexerunt ; quando adoratus a magis, nulli cum eis adoraverunt ; quando oblatus est in templo a parentibus, nulli cum eis tunc perrexerunt ; quando susceptus a Simeone et Anna, ipsi soli devotionem fidei ei obtulerunt. Hodie vero turbæ magnæ quæ præcedebant, et quæ sequebantur, clamabant, dicentes : *Benedictus qui venit in nomine Domini* C (*Matth. xxi.*). Quæritur ergo qua ratione tam humiliter adveniens, tam gloriose susceptus sit; vel tam gloriose suscipiendus, tam humiliter advenerit. Primam quæstionem nobis absolvit, dicens : *Propterea exivit ei obviam turba, quia audivit eum hoc signum fecisse : scilicet, de quo dixerat Testimonium perhibebat turba, quæ fuerat cum eo, quando Lazarum vocavit a monumento, et suscitavit eum a mortuis* (*Joan. xii.*). Maxime quidem Dominus quadri-duanum mortuum jam setentem potentissimi verbi virtute ad vitam revocaverat de sepulchro. Ilujus celeberrimi celeberrima fama miraculi, aures hominum novitate gaudentes novæ admirationis clarissimo tinnitu circumsonans, æmulos ad odium, humiles ad obsequium stimulabat. Hinc enim colligerunt pontifices et Pharisei concilium, ut Jesum dolo tenerent et occiderent. Cogitaverunt quoque, ut et Lazarum interficerent ; quia multi propter ipsum abibant ex Judæis, et credebant in Jesum. Turbæ vero, quia audierant eum fecisse hoc signum, cum floribus et palmis Salvatori obviam occurserunt. O infelicissimum genus morbi invidia ! quæ causam mortis habet odorem bonum, qui est aliis causa vitae. O genus morbi, omni genere tormenti patientem excrucians ! cui ipsa est clavus in oculo, lancea in latere, phtisis in pulmone, cancer in corde, erisipela in hepate, icteritia in facie, noli me tangere in toto corpore ; juxta illud :

*Invidia Siculi non invenere tyranni  
Tormentum majus.*

(*HORAT. Epist.*, lib. I, ep. II, 48.)

Hæc est arbor universaliter mala, et æternaliter maledicta ; cuius radix superbia, truncus malevolentia, rami rancor et odium, folia detractio et mendacium, flores pallor et macies, fructus dolor et gaudium ; sed dolor, quem non extorquet, nisi gaudium alterius ; gaudium, quod non extorquet nisi dolor alterius juxta illud :

*Insultare malis, rebusque ægredere latis.*

Et iterum :

*Risus abest, nisi quem visi movere dolores.*

(*OVID., Metamorph.*, lib. II, 727.)

Quid est invidia ? Fraus illa potentissima ; quæ spoliavit cœlum, ditavit infernum, hæreditavit mundum, prostravit Satanam, substravit Eam, infecit Cain, interfecit Abel, vendidit Joseph, perdidit Saul, concussit Joab, percussit Abner, exclusit Hilarium, Danielem inclusit, confixit Judaismum, Dei Filium crucifixit, juxta illud : *Sciebat enim quia per invidiam tradidissent eum summi sacerdotes.* (*Marc. xv.*) Quid est invidia ? Fera pessima et pestilentissima ; pestis ferociousima, et ferocissima. Omne bonum alterius, quod audit odit, quod videt invidet, quod aspicit despicit, quod tangit extinguit, quod inficit interficit, quod corripit corruptit. Quid est invidia ? Robur malitiæ, virtus nequitiae, vitiorum satio, virtutum rubigo, lues sæcularium, tabes claustralium, vita diaboli, mors Christiani, juxta illud : *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum* (*Sap.*, II). Quid est invidia ? Fortissimum et inexpugnabile iniuritatis præsidium omni artificio nocendi compositum, omni telo malignitatis armatum, dente minatur ut aper, lingua ut coluber, cornu ut taurus, fronte ut aries, pede ut equus, cauda ut scorpius, visu vocem tollit ut lupus, viam ut regulus, juxta illud :

. . . . *Lupi Mærin videre priora*

(*VIRG., Bucol.*, ecl. IX, 54.)

Et iterum :

*Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.*

(*Ip.*, *ibid.*, ecl. III, 403.)

O quam fascinatores habebat oculos, qui de Iesu D nostro dicebat : *Gravis est nobis etiam ad videndum* (*Sap.*, II). Sic nimicum solis justitiae visus, et idem radius, in diversas materias dissimiliter operans, lutum invidiae indurabat ad odium, et ceram pietatis ad devotionis obsequium molliebat. Nam cogitantibus Phariseis de morte Christi, turbæ illi occurrentes ambitiosissimam cum devotione suscipiunt ; ut qui in sordibus sunt, sordescant adhuc, et justi justificantur adhuc (*Apoc. xxii.*). Sed rursus quæritur, quare tam gloriose suscipiendus, tam ingloriosus advenerit, super asinum videlicet equitando. Quid est enim hoc, quod hic ipse qui pridie suscitavit Lazarum tanquam Dei virtus, nunc sedet super asinum, tanquam quidam Lazarus ? Nam leprosi est sic equitare. Fortassis ideo dictum est : *Et nos*

*putavimus eum quasi leprosum (Isa. li).* Ad hæc sic respondendum est : Duo sunt, quæ in hoc adventu suo probare volebat Dominus, videlicet se esse Regem gloriæ et humilitatis magistrum. Primum probat per testimonia puerorum mentiri nescientium, vel adulari. Nihil enim, ut ait orator egregius, puer teste certius, qui ad eos annos pervenit, quibus intelligat; nondum ad eos quibus singat. Secundum probavit per modum equitandi personæ regiæ indecentissimum. Nullus enim genus procedendi in publicum minus Regi congruebat, quam sic equitare. Abiectus et contemptibilis sic procedit, quam si pedes incederet. Nam pedibus incedere tam nobilibus quam ignobilibus commune est; in asino vero equitare, secundum sæculi consuetudinem, nonnisi ad ignobiles et despctos pertinet. Prævidens ergo Dominus turbam sibi honorifice occursuram, et se Regis nomine salutandum, noluit equum vel currum ascendere, quia non consueverat; sed nec eum decebat ut tali vehiculo, ne dignitatis fastum et extollentiam affectare videretur. Noluit ergo pedes ad eos procedere, sicut solitus fuerat, ne forte videretur eis occasionem dedisse rapiendi se, et ad honorem regium vel coactum sublimandi. Hoc enim prius facere voluerant. Sed dices : Poterat fugere, sicut prius fecerat. Utique, sed propositum habebat tunc temporis honorari ut Rex, sed non ut Rex apparere : sicut e contrario in passione sua voluit apparere ut Rex, sed non ut Rex honorari. Ut igitur abscinderet a se omnia signa elationis et superbie, humilium genus equitandi sponte sibi præripuit, ne forte altius ascendere cogeretur; ascenditque super asinum, ut ostenderet regnum suum non esse de hoc mundo. Neque enim regiæ majestatis est asina vehi, vel asino; sed aut equo feroci, aut curru triumphali, aut aliquo superbie titulo solemni. Hic poterant dicere Pharisæi : O hominem calamitosissimum! nescit vivere. Sed possunt hic respondere Christiani : O Dominum mitissimum! nescit ferocire. O Regem humillimum! nescit superbire. In hoc igitur facto clamat, quod prius verbo dixerat : *Discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde (Matth. ii).* Quid hic dicit nostra superbia, qui non dico asinis et burdonibus, quis enim hoc auderet? qui D nec equis mediocribus uti jam dignamur? Cernere est quosdam prælatos Ecclesiæ, usque ad teneritudinem delicatissimarum reginarum impudentissima effeminari mollitie, et omnem ambulaturam equi respuere; præter illam solam, quæ suavis et quieta passibus incedit æqualibus, usque ad capillum capitis non movendum; adeo nihil interesse volunt inter ambulationem et navigationem. Alii quos oportuerat esse, non quasi dominantes in clero, sed formam gregis facti, nec ipsos palestridos suaviter ambulantes sua sessione dignos existimant, nisi forma et decore athletos repræsentent Bucephalos, ostentantes videlicet nobilitatem generis, ut quasi Alexandrino sanguine respersi videantur. O super-

A bia, quoisque ascendisti! sed si in cœlo posueris nidum tuum, inde te detrahā, dicit Dominus. Quid dicam de phaleris et ornatu superfluo? Hodie pomposius incedunt clerici, quam milites, episcopi quam duces; algente et esuriente Christo ad eorum ostia. Equi eorum in medio platearum de patrimonio Crucifixi pannis operiuntur servis, et fulvum mandunt sub dentibus aurum. Dicite, pontifices, in freno quid facit aurum, aut in pectorali, aut in cella, aut in calcari? An equi vestri calcaria sentire non possunt, nisi auro fulserint: aut freno regi nequeunt, nisi sub dentibus aurum masticaverint! Parcite, queso, parcite divitias, quas amatis. Si juxta Plautinam sententiam melius est istos efferre, quam laedere, ad æquitationis Dominicæ mysterium revertamur. Ascensurus ergo Dominus ad civitatem regiam perstringendus erat coruscatione honoris ante grandinem confusionis, juxta illud : *Ante grandinem præbit coruscatio (Eccl. xxxii).* Conflicturis ergo nobis cum gemino hoste, honoris scilicet et contumeliae, geminum nobis præbuit auxilium, videlicet exemplum humilitatis et patientiae; quod sanctificare voluit ascendendo super asinum animal mansuetum et humile, oneriferum et quietum, ut per hoc nobis demonstraret humilitatem servandam in prosperis et patientiam in adversis. Hæc est enim duplex acies, quam producit adversus nos mundus : blanditur, ut decipiatur; terret ut frangat. Isti sol et boreas, qui juxta parabolam sapientis posito inter se pignore cerlamen ineunt de tollendo spolio viatori; in quod quidem certamine sol fortior fuisse quam Boreas memoratur: quia revera fortius, facilius, frequentius nos subvertunt læta, quam tristia; minusque nocet homini calamitas quam successus. Unde noster ille Claravallensis orator<sup>2</sup>. « Facilius invenies, qui sapientiam retinuerit contraria sibi fortuna, quam qui propitia non perdidit. » Habet autem hæc equitatio Domini etiam significationem corporis castigandi. Asinus enim corpus humanum significat, quod ita subjici debet nostro rationali, sicut subjugale homini, unde Sallustius. « Animi imperio, corporis servitio magis utimur. » Hinc illud in Canto Debboræ : *Qui ascenditis super nitentes asinos, benedicite Dominum (Judic. v).* Ascendere super nitentem asinum, est invenire corpus delicate a pueritia enutritum; et juxta illud comici, solidum et succi plenum, et splendore circumcidatum, naturali amore freno temperantiae regere, et castitatis legibus edicare. Asinus iste solvit, quando homo noster exterior a vinculis vetustæ conversationis absolvitur. Scriptum est enim : *Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur (Prov. v).* Hunc asinum solvunt duo discipuli, id est fides et spes; fides solvit asinam, id est carnem a vinculo pravæ delectationis. Primus quippe gradus fidei est timor futuri judicii: nam, ut ait Augustinus, « qui incipit credere, incipit judicium timere. » Spes solvit puluum, id est opus a consuetudine peccandi. Sic so-

Iusti adducuntur ad Jesum, id est ad quemlibet sacerdotem observantiae praceptorum; imponunt apostoli vestimenta sua, id est sanctae conversationis exempla. Sicut enim vestis se habet ad corpus, sic conversatio corporalis ad animam. Super haec sedet Jesus, id est requiescit salus. Cujus itinerarium ad supernam Jerusalem ostendit processio, quam facimus per claustrum. Prius autem videndum est, quid sit, quod turba processit ei obviam; quorum quedam pars, ante pedes hujus asini flores spargit, alia ramos jicit, tertia vestem substernit. Certum est autem, flores pedibus asini non nocere, sed passus ejus facere minores. Rami autem gressus ejus impediunt, vestes involvunt. Turba igitur occurrens obviam significat turbidas cogitationes nostrae conversationis principiis occurrentes. Haec sunt immissiones, quae sunt per angelos malos. In primis autem objectat nobis diabolus voluptates, quas reliquimus; et honorem et gloriam mundi, in quo florere solebamus. Talium cogitationum immissio est velut suavium et suave olientium florum aspersio. Sed facile est ista contemnere, consideranti, de contemptu temporalis gloriae et praesentium voluptatum nos mercari beatitudinem sempiternam. Cum autem videt diabolus se in hujusmodi suggestionibus nihil proficere, addit et tentare de molestiis ordinis servandi, de austestate ciborum, de continuatione jejuniorum, de prolixitate vigiliarum, de grossitudine et vilitate vestimentorum, de instantia laboris, de censura silentii, de tædio claustrorum, de tolerantia contra invidos et detractores necessaria; de voto obedientiae vix aut nunquam persolvendo. Haec et similia suggerere, est quasi in via ramos sternere, et offendicula transituri pedibus offerre. Qualia et eorum exemplum, qui tot vicii molestiis perseverare non potuerunt, sed velut canis revertens ad vomitum, ad sæculum redierunt. Sed facile superatur terror illatus ex consideratione molestiarum temporalium, si respiciat animus ad acerbitatem et longitudinem æternarum; nec multum valet ad dissuadendum exeuntium paucitas, si consideretur perseverantium multitudo. O jumentum infelissimum, quod aut illectum floribus, aut impeditum ramis, aut involutum vestibus, Salvatorem projicit, quem portabat! Potens est Jesus noster in momento, in ictu oculi, de via iumenti sui omne offendiculum removere. Tantum non projicit onus lenissimum, et suum magis allevians quam congravans portitorem. Sic autem Salvator jumentum suum dicit in cœlestem Jerusalem. Prima statio procedentis fit ante capitulum, et ante dormitorium. In capitulo consitemur, in dormitorio quiescimus, in auditorio tacentes auscultamus, quid nobis prior aut abbas injungat, juxta illud: « Tacitus citius audies. » Auditorium namque dicitur, ab officio discipuli, locutorium ab officio magistri, non quia ibi passim omnes loqui debeant, sed quia ibi prior et abbas de necessariis disponunt. Sicut discipulo tacere et audire conve-

A nit, sic magistrum provide et justè condecet cuncta disponere. Igitur primum stallum peccatori necessarium confessio est, juxta illud: *Præoccupemus faciem ejus in confessione*, vel juxta aliam titulacionem. *Incipite Domino in confessione*. Est autem confessio duplex, privata de occultis, publica de manifestis. Posit confessionem vero prima debet sequi cessatio a peccatis juxta illud: « Peccasti, quiesce. » Haec est prima pars pœnitentiae peccatori injungenda. Ideo statim post capitulum sequitur dormitorium, quod significat requiem a malis operibus. Ad hoc autem ut suaviter et salubriter quiescamus, oculi claudendi sunt; quia prima lex verecundie imponi debet oculis. Haec est fenestrarum domus nostræ prima et maxima, per quam mox ad animam accessum debet habere non difficilem. Ideo præcipitur, ut in dormitorio caput in nostris capitibus semper profunde demissa ante oculos habeamus. Quinque sunt de quibus præcipue lacere debemus; mendacium, juramentum, detractio, adulatio, verbum scurile et otiosum. Est quoddam Capitulum velut quedam fabriferrarii officina; in qua equus ille nobilis, qui de sella regis est, ferratur. Jam enim equi vocabulo dignus est asinus, postquam ad Salvatorem adductus, vehiculum esse meruit tanti regis. Quatuor ferra quæ in pedibus accipit, sunt illæ quatuor austeritates pœnitentiæ gravioris, quæ consistunt in vigiliis, et in jejuniis, in castigatione verborum, et prolixa decantatione psalmorum. Clavi sunt doloris punctiones multiplices, quæ cor pœnitentis exercent. Porro verecundiæ color rubeus est, quasi stramentum purpureum, quo palefridus regius operitur. Censura vero regularis silentii est quasi frenum ejusdem palefridi decoratum auro sapientiæ, quæ in verbis innotescit paucis, rationabiliter et opportune, et sine risu et clamosa voce prolati. In quo auro tanquam gemmæ quedam includuntur istæ quinque virtutes, quas modo, enucleavimus. Post custodiam oculorum et linguae, sequitur custodia ventris et manuum, quam significat secunda statio, quæ fit ante lavatorium et reectorium. In lavatorio manus abluiimus, in reectorio ventrem resicimus. Ablutio manum significat omnem immunditiam ab omni tactu corporis repellendam. Illæ est tertia linea, in qua et duæ sequentes continentur. Nam in visu et alloquio et contactu omnes amoris blanditiæ consistunt. Est autem tactus duplex. Est tactus de proximo, et est tactus de longinquo. Tactus de proximo est, qui fit membro ad membrum; tactus de longinquo est, qui fit per mutuam missionem et acceptionem donorum. Ab utriusque tactus immunditia abluendæ sunt manus nostræ. Illa non est pudica, quæ se tangi ab alia carne permittit, et, ut ait S. Hieronymus, non est casta matrona, quæ munera accipit.

In sobrietate et refectione quatuor consideranda sunt: tempus statutum, ne ante horam, vel extra comedamus; qualitas viualium, ne nimis sumptuosa vel delicata sumamus; quantitas sumen-

rum, ne ventrem ciborum onere distendamus; ap-  
paratus eorum, ne cibos vulgares more notabili-  
parari faciamus. Hac abstinentia et sobrietate in-  
frenandus est equus noster: et illa quæ prædiximus  
duplici tactus continentia, tanquam duobus fortis-  
simis cingulis astringendus. Post hoc sequitur ter-  
tia statio, quæ non sit in tertio latere claustrum, sed  
in quarto. In tertio enim non consistimus, sed il-  
lud pertransimus, quod non sine ratione sit. Nam  
tertium latus claustrum, quod est juxta viam publi-  
cam, significat viam sæculi, quam reliquimus et ad  
quam ulterius redire non debemus; sed ab ea cor-  
pore et corde recedere. Ideo in eo non stamus, sed  
in quarto. In quo plus quam in aliis solent esse  
monachi in lectione et meditatione, quibus itur in  
Jerusalem, quam significat oratorium, in quod post  
tertiam stationem intramus. Omnes autem statio-  
nes juxta oratorium limitantur. Nam in prima sta-  
tione stat abbas juxta oratorium; in secunda laici,  
qui processionem sequuntur; in tertia monachi,  
qui processionem faciunt. Quia ergo, ut ait Apo-  
stolus, nihil boni, non dico facere, sed nec cogitare  
possimus a nobis, sed omnis sufficientia nostra ex  
Deo est (*II Cor. iii*); rogemus Deum, ut nos sic in  
mandatis suis incedere et procedere faciat, quatenus  
ordinate incedentes, et de virtute in virtutem,  
de bonis ad meliora procedentes, ad supernam Je-  
rusalem cum gaudio perducamur. Amen.

## SERMO X.

## IN RAMIS PALMARUM III.

*Transi per medium civitatem in medio Jerusalém;*  
*et signa Tau super frontes virorum gementium, et*  
*dolentium super cunctis abominationibus quæ fiunt*  
*in medio ejus (*Ezech. ix*). Hæc dicit Dominus ad*  
*virum lineis indutum; id est Pater ad Filium mun-*  
*dissimæ carnis multiplici pressura circumdatum,*  
*et adhuc multifarie circumdandum. Sicut enim li-*  
*num, quod de terra nascitur, multis tensionibus*  
*prius oportet alteri, quam pervenire ad perfecti can-*  
*doris munditiam; sic, teste ipsa Veritate, prius opor-*  
*tuit Christum pati, quam intraret in gloriam suam*  
(*Luc. xxiv*): *Christum autem dico totaliter, id est caput*  
*cum corpore, Christum cum Ecclesia. Nam caput et*  
*corpus unus est Christus. Sic enim exponit Apostolus,*  
*cum dieit: Per multas tribulationes oportet nos intrare*  
*in regnum Dei (*Act. xiv*). Hinc quod in Apocalypsi*  
*idem Agnus Dei dicitur esse occisus ab origine mundi*  
(*Apoc. xiii*); *quia in membris suis ex tunc occidi*  
*cœpit. Eadem quoque ratione potest dici occiden-*  
*dus usque ad finem mundi, qua in seipso in Petro*  
*confessus est venire Romanum, iterum crucifigi. De-*  
*nique et Paulus dicit se supplere in corpore suo ea*  
*quæ desunt passionibus Christi (*Coloss. i*): per quod*  
*manifeste ostendit, quod Christus nondum totus*  
*passus est, sed usque ad finem sæculi passurus est*  
*in membris suis. Omnes enim qui pie volunt vivere*  
*in Christo, persecutionem patiuntur (*II Tim. iii*): et*  
*quoniam nondum totus passus est, nondum totus*  
*intravit in gloriam suam. Oportet illum prius pati,*

A quam gloriſicetur. Facienda est vis in verbo opor-  
tet; quia sic omnino necesse est, et aliter impossibi-  
le est, aliquem intrare in regnum Dei, quam per  
multas tribulationes. Angusta est via, quæ dicit ad  
vitam, et pauci sunt qui intrant per eam (*Matth. vii*).  
Omnibus quoque dicitur. Contendite intrare ver angustam portam (*Luc. xiii*)

B Et notandum est, quod duplex est candoris spe-  
cies: naturalis et artificialis. Naturalis, ut in lilio;  
artificialis, ut in lino. Primus candor ad Christum per-  
tinet, secundus ad Christianum. Christus enim sine  
labore perfectam semper munditiam possedit cordis  
et corporis, quia nullos sensit in carne stimulos, sicut  
nos ex corruptionis semine procreati: qui ex poena  
originalis peccati naturalem repugnantiam carnis ac  
spiritus semper conserimus ad exercitium pugnae  
spiritualis. Christus autem conceptus ex Spiritu sancto  
et Maria Virgine, venit ad corpus incoquinatum, in  
quo Sapientia ædificavit sibi domum (*Prov. ix*) tali ha-  
bitatore dignam, et arcum de lignis Setim tanto the-  
sauro dignam. Unde dicit in Canticis: *Ego flos*  
*campi, et lily convallium (*Cant. ii*). Porro artifi-  
cialis candor linearum vestium, candorem duplarem  
designat animarum, sanctitatis laboriosæ et clari-  
tatis æternæ. Primus meritorius est, secundus re-  
tributorius; neuter autem sine magnis laboribus  
acquiri potest, neuter sine magnis difficultatibus  
oblineri. Quis enim unquam mortalium virtutem  
castitatis obtinuit, nisi corpus castigavit; quis hu-*

C militatem sine contumelia, mansuetudinem sine in-  
juria, paupertatem sine indigentia; quis denique  
vel minimam justitiae portionem sine disciplina?  
Quid hic dicent infelices et miseri, quibus a Spi-  
ritu sancto væ dicitur, quia terram ingrediuntur  
duabus viis? Hi sunt, qui sine laboribus virtutes  
obtinere volunt; omnia relinquere, et nullo indi-  
gere; castitatem habere, et satis comedere; pau-  
peres appellari, et mollibus vestiri; humiles reputari;  
et contumeliam nullam pati; in praesenti flo-  
rere cum mundo, et in æternum regnare cum Chri-  
sto; illuc mentem, et hic ventrem pascere; de de-  
liciis transire ad delicias, et in utroque sæculo ap-  
parere gloriosi. Illi sunt, qui contra legem induua-  
tur veste ex lana linoque contexta: sectantes mol-  
lia et aspera professi. Non sic Jacobus frater Do-  
mini, qui lineis non est usus, sicut nec balneis, re-  
quiem carnalem in nullo queritans; sed cum beato  
Baptista vestiri mollibus in omnibus aspernans.  
Si caput eorum qui sine peccato mundum intravit,  
sine peccato in mundo vixit, sine peccato de  
mundo exiit, cum Dominus esset virtutum et rex  
gloriae, tamen sine passionibus non intravit in  
gloriam suam, id est quæ ipsius erat, antequam ad  
eam intraret; quomodo nos peccatores et impii de per-  
ditionis misericorditer extracti, et ab ea separati; sine  
observantiis disciplinæ et passionum purgationibus  
putamus nos peccatores posse venire ad eam? Glo-  
riam, inquit, meam alteri non dabo (*Isa. XLII*), alteri,  
id est mihi dissimili, meas semitas non ambulant.

Vestes sacerdotales vestes lineæ sunt : per quod ostenditur, maxime pastores et doctores ecclesiasticos laborare debere præ cæteris ad munditiam carnis et spiritus obtainendam. Nam ab immundo quis mundabitur ? (*Eccli. xxxiv.*) Solent etiam fures, qui ad tormenta trahuntur, antequam suspendantur, omnibus suis vestimentis exui, et in lineis tantum dimitti, ne illorum nuditas publici aspectus incestet reverentiam, sed in ipsis damnatis salva sit verecundia, et pudoris dignitas non damnetur. Igitur per hoc quod vir iste in lineis apparuit, significatur, Christum quidem semper suisse paratum ad crucem sustinendam : sed exspectasse tempus, quod opportunius ad hoc ipse providerat, et Pater prædestinierat ab æterno : *Tempus enim nascendi, et tempus moriendi.* (*Eccle. iii.*) De quo tempore moriendi ipse dicit : *Tempus meum nondum advenit* (*Joan. vii.*). Sicut enim in ejus potestate fuit, quo genere mortis animam suam poneret; ita etiam quo tempore facheret. Idecirco usque hodie mortem fugit, hodie vero ad eam cueurrit. Nam multoties ante hunc diem voluerunt eum Judæi apprehendere, sed nemo misit super eum manus ; quia nondum venerat hora ejus. Aliquando etiam duxerant eum in supercilium montis, ut eum precipitarent; ipse autem transiens per medium illorum ibat. A principio etiam vitæ sue Herodes quæsierat eum ad perdendum; sed in ipsa nocte qua in erastinum perdendus erat, *angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens : Surge et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum* (*Matth. ii.*). Has igitur fugas et absconsiones Domini significare mihi videntur cruces et crucifixi, qui per totam Quadragesimam velorum appensione teguntur. Quid est enim absconsio Christi, et ipsa gemina, prior a facie persequentium, secunda a cognitione videntium ? Nam videbant illum, nec tamen cognoscebant, sicut de illis prophetatum erat : *Obscurentur oculi eorum ne videant* (*Psal. lxviii.*). Et iterum : *Ego autem cum molesti mihi essent, induabar cilicio* (*Psal. xxxiv.*), id est molestas, insidiosas et subdolas inquisitiones eorum de divinitate mea, per humanitatis assumptæ defectus visibles eludebam, ut non solum similitudinem carnis peccati habere me crederent, sed et ipsam carnem peccati. Hinc est illud S. Jeremiæ prophete : *Dabis eis scutum cordis laborem tuum* (*Thren. iii.*). Labor enim multiplex, per quem Christus humanitatis assumptæ mysterium dispensabat in oculis Judæorum, esuriens post inediā, sitiens post calorem, dormiens post vigiliam, fatigatus post laborem, persusus opprobriis, circumfusus etiam conviciis, opportunus injurias, expositus flagellis : haec, inquam, et similia, corda Judæorum, quasi scuto septemplici crassioris ignorantiae congeabant. Cujus scuti spissitudo ac durities omnia divinorum verborum jacea et miraculorum fulgura repellebat, ne ad illorum intima penetrarent. Potest tamen prædicta velorum oppansio ante cruces et crucifixos in Qua-